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ANNOTASIYA 

Maqolada Apiaceae (Soyabonguldoshlar) oilasiga mansub bo`lgan Ferula L. 

turkumining ayrim turlarining O`zbekiston hududida tarqalishi hamda ularning 

biologik, botanik hamda ekologik hususiyatlari haqida ma'lumotlar keltirilgan.   

Tayanch soʻzlar: Apiaceae, Ferula L, Monokarp, Polikarp, Mezomorf,      

Kaudeks, Merikarpiy, Karpofor, F. karataviensis, F. vicaria, F. nuda, F. gigantea, F. 

korshinskyi, F. lithophila F. foetida, F. sumbul.  F. kuhistanica, F. varia. 

KIRISH 

Oʻrta Osiyo, shu jumladan bizning respublikamiz hududi, dorivor oʻsimliklar 

bilan boy. Foydali oʻsimliklar orasida soyabonguldoshlar (Apiaceae L.) oilasiga 

mansub turlar alohida oʻrin tutadi. Bu oila ichida Ferula L. turkumiga mansub oʻsimlik 

turlari eng koʻp sonli (170) boʻlib, Oʻrta Osiyo va Qozogʻistonda 110 dan ortiq, 

Oʻzbekistonda esa 50 ga yaqin turi uchraydi [1]. Ferula L. turkumi nomini birinchi 

marotaba Temufort (Temufort, 1700), keyinchalik K.Linney (Linney, 1753) o`z 

tadqiqot ishlarida qo`llashgan va uning 9 turiga ta'rif berishgan. Hozirgacha bu 

nomenklatura saqlanib qolgan (Ferula-soʻzi tik qomatli ma'nosini beradi). Ferula L. 

turkumi turlarining sistematikasi E.P. Korovin (1947) va zamonaviy tahlili M.G. 

Pimenov (1983) tomonidan oʻrganilgan [1].  
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Mamlakatimiz hududida Ferula L. turkumi turlari ancha keng tarqalgan bo‘lib, 

ular deyarli barcha tik mintaqalarda, turli o‘simliklar guruhi tarkibida uchraydi. Kovrak 

turkumi turlarining tik mintaqalar bo‘yicha tarqalishi akademik Q.Z. Zokirov (1962) 

bo‘yicha F. kokaniсa Regel et Schmalh. tog‘ va yaylov mintaqalarida, F. assafoetida 

(Bunge) Regel cho‘l, adir va tog‘ mintaqalarida, F. tadshikorum Pimenov adir va tog‘ 

mintaqalarida, F. kuhistanica Korovin adir, tog‘ va yaylov mintaqalarida, F. 

dshizakensis Korovin adir va tog‘ mintaqalarida, F. samarkandica Korovin adir, tog‘ 

va yaylov mintaqalarida tarqalgan. Bu jinsga mansub oʻsimlik turlari efir moyli, yem-

xashak, dorivor, kraxmal va qandli, xushboʻy, ozuqaviy va texnik xususiyatlarga ega 

hisoblanadi. Ushbu noyob xususiyatlari sababli keyingi vaqtda tub aholi tomonidan 

noto`g`ri foydalanish, turli xil tabiiy va antropogen omillar ta'siri natijasida Ferulaning 

ba'zi turlarining populyasiyalari qisqarib ketmoqda. Ferula turlarining noyob 

xususiyatlarini o`rganish hamda populyasiyasini himoya qilish uchun o`simlik 

turlarining botanik, biologik va ekologik xususiyatlarini tadqiq qilish muhim ahamiyat 

kasb etadi [2].    

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Ferulalarning koʻpchiligi mavsumiy rivojlanish ritmi boʻyicha efemeroidlar 

guruhiga kiradi, yaʼni ular har yili qisqa oʻsish va rivojlanish davriga ega boʻlgan koʻp 

yillik oʻsimliklar hisoblanadi. Uzoq davom etadigan tinim davri esa yilning noqulay 

vaqti, yaʼni Oʻrta Osiyo va Qozogʻistonda, shuningdek, turlar tarqalgan barcha 

hududlarda boʻlgani kabi, issiq va quruq yozga toʻgʻri keladi. Ferulalarning vegetatsiya 

davri erta bahorda boshlanib, yozning boshida tugaydi, shu bilan birga generativ 

rivojlanish fazalari ham yakunlanadi. Nisbatan namlik yuqori boʻlgan bahor fasliga 

toʻgʻri keladigan qisqa oʻsish va rivojlanish davri fiziologik jarayonlarning sezilarli 

intensivligi bilan qoplanadi. Aksincha, archazorlar, togʻ dashtlari va yostiqsimon 

tikanli oʻsimliklar tarqalgan kengliklarining yuqori qismlarida oʻsadigan turlar 

uzoqroq, yoz oylariga o`tadigan rivojlanish davriga ega. Ularning baʼzilari yozning 

ikkinchi yarmida gullaydi (F. korshinskyi, F. lithophila, F. transiliensis) [6]. 
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Ferulalar – issiqsevar oʻsimliklardir. Ularning koʻpchiligi issiqqa boʻlgan 

talablariga koʻra mega- va mezotermlar guruhiga kiritilishi mumkin (Raunkier 

terminologiyasiga koʻra, [3]). Ferulalar uchun havo va tuproq namligiga nisbatan tor 

ekologik amplituda xosdir. Deyarli barcha turlar quruq mavsumi aniq boʻlgan 

sharoitlarda oʻsadi (subboreal zona va togʻli hududlardagi turlar uchun noqulay davr 

fiziologik quruqlik va issiqlik yetishmasligi bilan bogʻliq). Baʼzi turlar, quruq (chala 

choʻl) landshaftlarga moslashgan boʻlib, yillik namlik darajasi past boʻlgan 

sharoitlarda yashaydi. Tur ichida kserofitlarning sezilarli ulushi ular uchun quruq 

sharoit ekologik optimum holati emas, balki ularning past namlikka chidamliligini 

koʻrsatadi.   

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Ferula L. turkumiga mansub turlar koʻp yillik, oʻtli va geofit oʻsimliklardir. 

Rivojlanishning mavsumiy ritmi jihatidan ular efemeroidlar hisoblanadi. Hayot 

tsiklining oʻtishi jihatidan bu turkum oʻsimliklari 2 guruhga boʻlinadi: monokarp va 

polikarp turlar. Monokarp turlar oʻziga xos hayot shakliga ega boʻlib, ular oʻtli 

oʻsimliklar orasida unchalik ko`p uchramaydi. Bunga Narthex, Mervia va Eupherula 

kichik oilalarining baʼzi vakillari kiradi. Qolganlari esa polikarp turlardir. Monokarp 

turlarda asosiy poyaning oʻsishi monopodial tarzda sodir boʻladi: dastlabki 5-6 yil 

davomida qisqa o`suv davrini otib, faqat to`p barglar hosil qiladi. Gullash va 

urugʻlanish yili (yettinchi yil) da esa yer ustida ortotrop poya hosil qiladi. Bu poya 

politsiklik toifasiga kiradi, oʻsimlik esa yarim butalar guruhiga mansub hisoblanadi. 

Ular odatda bitta, baʼzi hollarda poya shikastlanganda 2 dan 6 gacha generativ poya 

hosil qilishi mumkin.   

Polikarp turlarda simpodial shoxlanish kuzatiladi, bunda yangi vegetativ 

shoxlardan generativ shoxlar hosil boʻladi – ular yer osti poyasida hosil boʻladigan 

kurtaklardan rivojlanadi. Shuning uchun bu oʻsimliklarda murakkab ildizpoya 

shakllanadi. Polikarp turlar 4-5 yil davomida to`p barg xosil qilib, gullash fazasida esa 

o`simlik uzoq yillab, ya`ni 15-20 yillar davomida har yili gullaydi. Oʻsimlikning yer 
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ustki organlari ildiz va ildizpoyadan iborat boʻlib, ular ozuqa moddalarini zahira 

sifatida saqlaydi va tangachasimon qalinlashmalar koʻrinishiga ega [3].   

Ferula turlarining yer osti qismi juda katta va murakkab tuzilishga ega. U asosiy 

ildiz va koʻp yillik poya yoki poyalar tizimining bazal qismini tashkil etuvchi 

ildizpoyadan iborat boʻlib, oʻsimliklar morfologiyasiga oid atlaslar va nashrlarda 

kaudeks - deb ataladi [1]. Ehtimol, uning chuqurlashishi asosiy ildizning kontraktil 

faoliyati bilan bogʻliq bo`lib, asta-sekin ildizpoya oldingi yillardagi to`p barglarining 

qoldiqlari bilan tuproqqa ko`milib boradi. Biroq, koʻpgina kaudekslarda asta-sekin 

yogʻochlanish sodir boʻladi (Prangos turi). Ularda ildizpoya butun hayoti davomida 

yumshoq boʻlib qoladi, chunki unda organik moddalar va suvsiz ekologik sharoitlarda 

yashash uchun zarur boʻlgan namlik toʻplanadi. 

Ekologik morfologiyaga oid klassik ishlarda [4] to`pbarg hosil qiluvchi 

oʻsimliklarning boʻgʻimlararo qismlarining qisqarishi ularning yorugʻlikning yuqori 

intensivligi va spektral tarkibiga nisbatan irsiy belgilangan reaksiyasi sifatida koʻrib 

chiqiladi. Bunday poya tizimi tuzilishi o`simliklarni tuproq va havoning past harorati 

yoki namlik yetishmaslik sharoitida chidamliligini taʼminlaydi. Bizning fikrimizcha, 

ferulalarning to`pgul hosil qiluvchi poyalari ular ochiq yashash joylarini egallash 

jarayonida, shuningdek, togʻli hududlarda koʻplab turlarning kelib chiqishi bilan 

bogʻliq holda juda erta shakllangan. Bu Ferula turlarining kserofil liniyalari 

evolyutsiyasida asosiy moslashuvchanlik hususiyati sifatida xizmat qilgan. 

Ontogenezda ildizpoyaning va ildizlarning qalinlashishi hayotning birinchi yilida, 

odatda birinchi haqiqiy barg paydo boʻlish fazasida kuzatiladi. 

Ferulalarning generativ poyalari balandligi jihatidan katta farq qiladi [5].          F. 

karataviensis, F. vicaria, F. nuda va boshqa baʼzi turlarda ularning balandligi atigi 20-

25 sm ga yetadi. Shu bilan birga, ferulalar orasida haqiqiy gigantlari ham mavjud: F. 

gigantea, F. korshinskyi, F. kirialovii, F. lithophila, F. kuhistanica, F. foetida, F. 

tadshikorum, F. penninervis, F. malocophilla, F. varia, F. sumbul turlari shular 

jumlasidandir. Ularning balandligi 2-3 m ga, poya diametri esa tagida 10-12 sm ga 
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yetadi. Asosiy poyada shoxlanish orasi qisqa bo`ladi. Yuqori qismida shoxlar baʼzan 

bir-biriga shunchalik yaqin boʻladiki, ularning joylashishi halqasimon boʻlib koʻrinadi. 

Ferulalarning barglari uch boʻlakli murakkab qirrali, yaxshi ifodalangan bandga 

ega boʻlib, pastki qismida koʻproq yoki kamroq shishgan qinga aylanadi. Barg 

plastinkalari mezomorf, boʻlaklari yumshoq. Bunga sabab, oʻsimlikning vegetatsiya 

davrini nisbatan nam boʻlgan erta bahorga toʻgʻri kelishidir. Koʻpgina turlarda oʻrta 

poya barglari bandining asosida kengaygan, shakli jihatidan farq qiladigan va baʼzan 

kuchli shishgan, kosacha shaklidagi qin hosil qiladi. Barglarning belgilari boʻyicha 

turkum turlari oʻrtasida katta farqlar mavjud boʻlib, bu ularni vegetatsiya davrida 

aniqlash va ajratish imkonini beradi. 

Ferulalarning gullari soyabonlarda toʻplanib, ular oʻz navbatida murakkab 

soyabonlarni hosil qiladi va murakkab toʻpgulni tashkil qiladi. A.A.Fyodorov va 

Z.T.Artyushenko [2] tomonidan taklif qilingan terminologiyaga koʻra, ferulalarning 

murakkab toʻpgullari oʻqlarning shoxlanish darajasiga qarab ikki, uch yoki koʻp qavatli 

soyabonlar sifatida aniqlanadi. Murakkab soyabon hozirgi vaqtda asosiy oʻqning 

boʻgʻimlararo qismlari qisqargan, choʻzilgan, shoxlangan toʻpgulning hosilasi sifatida 

koʻrib chiqiladi.   

Ferulalarning gullari soyabongullilar oilasiga xos boʻlib, toʻrt doiraviy, besh 

qismli. Gulqo`rg`oni yoʻq (F. tadshikorum, F. lehmannii) yoki keyinchalik 

gultojibarglar hosil bo`ladigan beshta gulkosachabargdan iborat. Koʻpgina turlarda 

gultojibarglar yorqin sariq rangda, baʼzilari och sariq (F. tadshikorum) yoki oʻrtasida 

qora dogʻli krem rangli (F. litwinowiana), beshta changchi bor. Chang zarralari uch 

qirrali, choʻzilgan uch burchak shaklda [6]. Urug`chi yarim pastki, ikkita urugʻpalladan 

iborat, baʼzi turlarda urugʻchi tukli (F. tadshikorum, F. karelinii va boshqalar). 

Mevalari ikki qismli ustunga (karpofor) ega boʻlgan odatiy visloplodniklar boʻlib, 

pishganida ikkita bir urugʻli, orqa tomonidan siqilgan merikarpiylarga ajraladi [3]. 

Merikarpiylar ipga oʻxshash yoki deyarli sezilmaydigan orqa va qanotsimon chekka 

qovurgʻalarga ega. Merikarpiylar shakli va oʻlchamlari jihatidan farq qiladi. Koʻpgina 

turlarda ular teskari tuxumsimon, choʻzilgan tuxumsimon, ellipsimon yoki 
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tuxumsimon shaklda. Mevalarning oʻlchamlari nisbatan keng doirada oʻzgarib turadi. 

F. kuhistanica da ularning uzunligi 22-30 mm, kengligi 10-20 mm ga yetadi, F. 

caspica, F. nuda, F. ferulaeoides va boshqalarda esa uzunligi 6-8 mm dan oshmaydi. 

F. tadshikorum mevalarining oʻlchami uzunligi 20-25 mm, kengligi 15-18 mm ni 

tashkil qiladi. 

XULOSA 

Yuqorida aytilganlardan xulosa qilib, shuni aytish mumkinki - Ferula turi 

umuman ochiq yashash joylariga bogʻliqligi bilan tavsiflanadi: oʻtloq yoki siyrak 

butazorlar, oʻsimlik qoplamagan tog` yonbagʻirlari, asosiy tog` jinslarning ochiq 

qatlamlari. Deyarli barcha ferulalar yarim savanna mintaqalari (pistazorlar, 

ekzoxordniklar va qayragʻochzorlar) bilan bogʻliq. Bunday ekologik bogʻliqlik 

ferulalarni yorugʻsevar oʻsimliklar sifatida tavsiflash imkonini beradi. Yorugʻlik 

yetishmasligi ularning koʻpchiligini oʻrmon qoplamida tarqalishiga toʻsqinlik qiluvchi 

hal qiluvchi omil hisoblanadi. Ular uchun havo va tuproq namligiga nisbatan yetarlicha 

tor ekologik amplituda xosdir. Quruq mavsumi aniq boʻlgan sharoitlarda oʻsadi, ammo 

uning vegetatsiyasi yilning nam davrida davom etadi va issiq boshlanishi bilan tugaydi. 

Yilning noqulay davrida oʻsimliklar tinim holatida boʻladi. 
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